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Sammanfattning

Mål & Fortsatt arbete 
Grönplanen för Upplands-Bro kommun är ett steg i arbetet med att nå målen för att bevara, skydda och 
utveckla den gröna strukturen i kommunen, främst inom tätortsområdena. Den utgör även ett underlag för 
den fysiska planeringen. Förslagen är på översiktlig nivå och är ett underlag till fortsatt arbete med grön-
struktur och detaljplanering. För att uppnå målen för grönstrukturen kan fördjupade studier i vissa frågor 
behövas. Detta kan bli en fråga för arbetet med den nya översiktsplanen eller eventuella fördjupningar av 
och tillägg till denna samt fortsatt utvecklande av åtgärdsprogram, skötselplaner o dyl.

De övergripande målen för grönstrukturen kan sammanfattas till att bevara och utveckla natur- och  
kulturvärden och att tillgodose människors behov av gröna miljöer. Därför ligger fokus i grönplanen på 
kulturmiljö och landskapsbild, naturvärden och biologisk mångfald samt sociala värden och rekreation. 
Vad gäller sociala värden är ett huvudmål att locka människor till utevistelse i olika former. Tanken är att 
prioritera sociala värden i anlagda parker, ekologiska värden i natur- och friluftsområden och kulturella 
värden i kulturmiljöer.

Grönplanens delar
Grönplanen består av två separata dokument. Det första dokumentet består av del 1 och del 2 och det 
andra dokumentet består av del 3. 

Det första dokumentet vänder sig till politiker, tjänstemän och allmänhet. Del 1 förklarar inledningsvis 
vad en grönplan är, presenterar kommunens roll i regionen och dess karaktär samt definierar gröna be-
grepp och kommunens mål för grönstrukturutvecklingen. Sedan redovisas sammanfattningen av gjorda 
analyser i form av skyddsvärda områden. Del 2 redovisar själva förslaget i form av riktlinjer och rekom-
mendationer inför framtida exploateringar samt förslag på utveckling av och åtgärder i grönstrukturen.

Det andra dokumentet som består av del 3 vänder sig i första hand till tjänstemän på kommunen för att 
utgöra ett underlag i det dagliga arbetet med planering och genomförande, kopplat till samhällets och 
grönstrukturens utveckling. Det innehåller planeringsförutsättningar och analyser. Efter varje analys finns 
förslag på hur man kan använda det sammanställda materialet i planeringsarbetet. 

Läsanvisning kartor
Kartmaterialet har sedan samrådet omarbetats och överförts till kommunens nya GIS-system. Kommu-
nens plattform för utarbetande av kartunderlag utgörs nu i ArcGIS-miljö (ArcGIS version 9.2) och shape-
filer, vår grundkarta är Lantmäteriets GSD-fastighetskarta.
Kartorna från båda dokumenten avses framöver finnas tillgängliga digitalt, dels på kommunens hemsida i 
pdf- eller annat lättillgängligt format med in- och utzoomningsmöjlighet, dels i kommunens interna data-
system i pdf- och GIS-format för tittskåpsfunktion med in- och utzoomning, nedladdning av gränser samt 
möjlighet att skriva ut i andra skalor.

Grönplanens kartor har en och samma underlagskarta i botten, d v s grönplanens Markanvändningskarta 
med sina symboler och färger (med undantag för de två tätortsbiotopskartorna för Bro respektive Kungs-
ängen i dokument 2, Planeringsförutsättningar & Analyser). I de andra kartorna har sedan olika teman 
lagts ovanpå en nedtonad Markanvändningskarta. Dessa teman har i sin tur sina respektive symboler, 
färger och rastreringar. För att utläsa underlagskartans symboler och färger hänvisar vi till teckenförkla-
ringen i Markanvändningskartan, dessa återkommer därför inte i teckenförklaringarna till de resterande 
kartorna.
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Kvaliteter & Brister
Upplands-Bro kommun har stora grönområden, många med höga natur-, kultur- och rekreationsvärden. 
Men landskapsbilden förändras och inslag av den gamla kulturmiljön i form av halvöppna ängs- och 
hagmarker, alléer och bebyggelsemiljöer uppe på moränbackarna minskar. Exploatering samt planterad 
barrskog breder ut sig och möter storskalig åkermark, ofta på bekostnad av andra typer av biotoper. Detta 
hotar den biologiska mångfalden och inkräktar på vårt kulturarv. För att motverka detta måste värdefulla 
grönytor säkerställas med hjälp av lagstiftning och upprättande av skötselavtal / skötselprogram. Miljö-
balken ger i 7:e kapitlet möjligheter till ett antal typer av skyddsformer som naturreservat, biotopskydds-
område m fl. 

En stor tillgång i tätorterna Bro och Kungsängen är att det överallt är nära till grönområden. Den kvalite-
ten bör bevaras. Grönområdenas tillgänglighet kan dock bli bättre. Inne i tätorterna är det brist på anlagda 
grönytor med hög rekreativ kvalitet. Även skötsel och underhåll av parkmark är på många platser brist-
ande. Anläggning av ny parkmark, men först och främst utveckling och upprustning av befintliga park-
ytor, kan förbättra tillgängligheten och höja den rekreativa kvaliteten. Arbetsområden och skolområden är 
ofta torftiga och består till största delen av hårdgjorda ytor. Upprustning och kompletterande vegetation 
skulle förbättra utemiljön avsevärt.

Upplands-Bro har länge haft viktiga trafikleder genom kommunen, förr landsvägen mot Bergslagen, idag 
E18, Enköpingsvägen och stambanan. Dessa är också de kraftigaste barriärerna i landskapet. För att 
öka människornas och djurens rörlighet i naturen och grönområdena måste effekten av dessa barriärer 
minska. En analys av grönstrukturen i tätortsområdena visar att de gröna stråken ofta har ett tvärt slut mot 
just större trafikerade vägar och järnvägen. Analysen visar också att det är en ojämn fördelning av park-
områden och grönstråk i tätorterna.

Bristerna samt kvaliteterna är många, därmed finns stor potential och möjlighet att fortsätta utveckla och 
förbättra grönstrukturen.

Skyddsvärda områden
En sammanfattning av gjorda analyser har översatts i en karta som sammanfattar de gröna intressena och 
redovisar dem i form av skyddsvärda områden. På övergripande kommunal nivå är det tydligt vilka delar 
som är skyddsvärda. Syftet med denna sammanställning är att snabbt ge en överblick över dessa områden 
på kommunal nivå (ej tätortsnivå).

I Kungsängen stör inte utbyggnadsplanerna (enligt översiktsplan, ”Öp 2000”) de mest skyddsvärda om-
rådena. I Bro riskerar däremot framtida exploateringar att påverka områden som bör bevaras för dess 
natur- och kulturmiljö. Vissa av dessa områden utgör dessutom del av de regionala gröna kilarna. Dessa 
effekter måste uppmärksammas i samband med planering och exploatering.

Riktlinjer & Riktvärden
Riktlinjer och riktvärden är generella krav på grönområdenas kvalitet, storlek och funktion. De kan lig-
ga till grund för åtgärdsförslag, skötselprogram och vid nyexploatering. Beroende på avstånd, karaktär 
och storlek klassificeras grönområdena i Upplands-Bro som närpark, stadsdelspark, närnatur och ströv- 
områden.

Åtgärdsförslag
Föreslagna åtgärder bör sammanställas, anpassas och prioriteras i åtgärdsprogram /-planer och följas upp i 
kommunens budgetarbete för befintliga miljöer. I samband med planering och genomförande av nyetable-
ringar bör åtgärderna arbetas in i detaljplaner och / eller exploateringsavtal.

Åtgärderna i Upplands-Bro kommuns grönstruktur när det gäller främst tätorterna kan sammanfattas i 
följande punkter:
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• Bevara värdefulla grönområden med hjälp av lagstiftning och skötselprogram/skötselavtal.
• Skapa ett sammanhängande grönt nät genom att utveckla gröna stråk.
• Höja det rekreativa och estetiska värdet på befintlig parkmark i tätorterna genom upprustning och 

bättre skötsel.
• Skapa en stadsdelspark i Bro respektive Kungsängens tätort samt utveckla vissa andra grönytor  

rekreativt.
• Tillgängliggöra natur- och friluftsområden med hjälp av nya gång- och cykelvägar samt skyltning.

Hur använder man det sammanställda materialet?
Analysen av kulturmiljö & landskapsbild utgör ett underlag till grönplanens förslag. Det är de gamla 
grönstrukturerna som har betydelse och kunskapen om dessa som måste lyftas fram. Förslag på åtgärder 
kan exempelvis vara att återskapa ett gammalt landskap eller en park, tydliggöra gamla riktningar av 
skogens utbredning, bevara och förstärka gamla bystrukturer, bevara gamla skogsbryn eller återskapa 
en gammal allé. Framförallt är det ängs- och hagmarker som behöver återställas och hävdas för att inte 
försvinna. Även fornminnen kan tydliggöras med hjälp av vegetation. Det öppna kulturlandskapet be-
höver säkerställas genom upprättande av skötselavtal, reservats- eller biotopskydd för att inte växa igen. 
Fornlämningar skyddas enligt lagen om kulturminnen mm, och åtgärder inom och i närheten av fornläm-
ningsområde får inte ske utan samråd med länsstyrelsen.

Biotopkartering och analys av denna utgör ett underlag till grönplanens förslag. Exploatering bör i första 
hand ske i områden som domineras av vanliga biotoptyper och bör heller inte splittra små biotoper i ännu 
mindre delområden. Vid exploatering är det mycket viktigt att ta stor hänsyn till de starkt hotade biotop-
typerna; ängs- och hagmark, strandäng, ädellövskog, lövskog, öppen våtmark, äldre barrskog, sumpskog, 
och skyddsvärda vattendrag.

Analysen av naturvärden ger en överblick av områden som bör skyddas och kvaliteter som bör tas till-
vara. Dessa områden kan ges starkare skydd genom bildande av reservat och upprättande av skötselplaner 
samt avtal med markägare. Områdenas kvaliteter kan tillvaratas genom att tillgängligheten för friluftsliv 
förbättras med hjälp av vandringsleder och informationsskyltar.

Sociala värden är svåra att definiera på en karta, därför hänvisar vi till RTK:s rapport ”Görvälnkilen” 
vad gäller upplevelsevärden och Upplands-Bros ”Fritidskarta” för friluftsområden och andra aktivitets-
anläggningar. Analysen av rörelsemönster visar vilka platser som boende, arbetande och besökande i 
Upplands-Bro vistas i till stor del. I planeringsarbetet och i arbetet med utveckling av grönstrukturen bör 
störst energi läggas på förändringar och förslag i dessa områden.

Grönstrukturanalysen är av vikt ur ett grönplaneperspektiv eftersom störningar påverkar växt- och djur-
liv, och även människor i deras upplevelse av grönstrukturen. Målet är en sammanhängande grönstruktur 
med tydliga grönstråk. De redovisade grönstråken kan förtydligas och förstärkas där de har brister. Isole-
rade grönytor kan knytas samman med andra genom att skapa gröna länkar. Om det finns barriärer som 
skär av ett viktigt strövområde eller grönstråk mot ett annat bör man försöka åtgärda detta. För djurlivet 
kan man exempelvis projektera in ekopassager över/under barriärer.



Del 1
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Del 1 – Presentation

Presentation
Vad är en grönplan och hur kan den  
användas? 
I samband med att Upplands-Bro kommuns nu gällande översiktsplan, ”Öp 2000”antogs av Kommun-
fullmäktige 2002–02–04 § 2 beslutades att en grönplan skulle tas fram för kommunen. Föreliggande 
grönplan är den första för Upplands-Bro kommun. I gällande översiktsplan, ”Öp 2000”, står det under 
rubriken Grönstruktur på s.18:

”Kommunen avser att upprätta en Grönplan, för framför allt tätortsområdena.  
Där kommer en noggrannare inventering av naturmiljön i anslutning till tätorterna att göras och  

en bedömning av behovet av olika typer av rekreations- och strövområden.”

En grönplan är ett av många steg i arbetet med att bevara, skydda och utveckla den gröna strukturen. Enligt 
plan- och bygglagen är grönstrukturen jämställd med bebyggelsestruktur och infrastruktur. Den fysiska 
planeringen ska enligt lagen främja en ändamålsenlig struktur av grönområden och ske med utgångspunkt 
i de natur- och kulturvärden som finns i den byggda miljön och i landskapet. Därför är en helhetsbedöm-
ning av grönområdenas tillstånd och förändringar av stor betydelse för arbetet med att skydda, säkerställa 
och utveckla grönområden i städer och tätorter. En grönplan är ett exempel på en sådan helhetsbedömning.

Grönplanen beskriver Upplands-Bros parker och naturområden, deras inbördes samband och deras olika 
värden, kvaliteter och funktioner. Den upplyser om de biologiska, rekreativa eller sociala värden som 
skulle kunna störas vid olika slags ingrepp. Den gröna planeringen innefattar idag även områden som 
kretslopps- och klimatfrågor, pedagogik, hälsoaspekter, kulturhistoria, landskapsbild mm. Grönplanen 
utgör ett underlag för den fysiska planeringen och är vägledande för de gröna intressena i förändrings- och 
förnyelsearbete där avvägningar görs mot andra intressen. Det är dock i kommunens översiktsplan som 
de slutliga avvägningarna mellan olika intressen av betydelse för den fysiska planeringen görs. Utveck-
lingsförslagen är på översiktlig planeringsnivå och går inte närmare in på utformningen/gestaltningen av 
de gröna ytor som den behandlar.

Idag har den tätortsnära naturen ett stort värde både för enskilda personer och för samhället. Närheten till 
naturen har flera positiva effekter på folkhälsan. Om vi vill ha en nära relation till naturen även i framti-
den krävs lättillgänglig natur, vilket ställer höga krav på genomtänkta grönstrukturplaner där naturmark 
tillmäts sitt rätta värde, även när andra markanvändningar konkurrerar.

Grönplanen är ett steg i arbetet med att bevara, skydda och utveckla  
den gröna strukturen. Den är ett underlag för den fysiska planeringen 

och vägledande för de gröna intressena när avvägningar görs  
mot andra intressen.
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Upplands-Bros karaktär
Upplands-Bro kommun ligger i nordvästra Stockholms län omgiven av Mälaren. Med 13 mil mälarsträn-
der, ett 50-tal öar och flera insjöar utgör vatten på många håll ett dominerande inslag i landskapsbilden. 
Här byter också omgivningen karaktär från tätortsnära naturområden till ett storskaligt landskap med 
skogar och öppna åkrar.

Kommunens befolkning är huvudsakligen koncentrerad till tätorterna Bro och Kungsängen. I övriga delar 
av kommunen finns stora orörda naturområden och många bevarade kulturminnen. Natur och kultur är ett 
viktigt särdrag som kommunen strävar efter att bevara. Kommunen är till ytan relativt stor och har även 
en mycket hög andel gröna ytor jämfört med många andra kommuner i Stockholms län, vilket ger kom-
munen en tydlig grön profil. Naturområdena mellan de två största tätorterna erbjuder kommuninvånarna 
närhet till naturupplevelser, men ofta är tillgängligheten mycket begränsad. En stor del av kommunens 
yta ligger inom försvarets övningsområde vilket innebär att tillgängligheten till dessa områden också är 
mycket begränsad.

De anlagda grönytorna i närhet av tätorterna består av koloniområden, idrottsplatser, golfbanor, begrav-
ningsplatser, trädgårdar och bostadsgårdar vilka har både rekreativa och biologiska värden. Trots den 
höga andelen grönytor finns det mycket lite anlagd offentlig parkmark, de kommunala grönytorna består 
i stället till största delen av naturmark.
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Markanvändning
Markanvändningskartan är främst en översiktskarta över dagsläget. Här redovisas vad de olika ytorna 
nyttjas till idag, exempelvis skog, åker, golfbana, trädgård och kolonilott. Markanvändningskartan pre-
senteras på kommunnivå och biotopkarteringen för tätortsområdena kompletterar med information på 
tätortsnivå. Utbyggnadsområden som utpekas i ”Öp 2000” redovisas också i markanvändningskartan. 
Observera att detaljplaneläggning och byggnation redan kan vara påbörjad och avslutad i vissa av dessa 
områden. För närmare information om utbyggnadsområden se ”Öp 2000” .

Karta 
Markanvändning
Kartan redovisar de mest förekommande markanvändningarna:

• Skog & trädbevuxen mark
• Öppen mark
• Åkermark
• Golfbanor
• Höghusområden
• Småhusområden
• Industri- och Verksamhetsområden
• Vatten
• Utbyggnadsområden utpekade i ”Öp 2000”
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Gröna begrepp
Här följer definitioner av några viktiga begrepp som används i grönplanen.

Grönytor och gröna objekt
Grönytor är en benämning på all mark som inte är bebyggd eller på annat sätt hårdgjord. Till grönytor och 
gröna objekt räknas:
• privata trädgårdar och bostadsgårdar samt gårdsmiljöer på landsbygden
• parker, gräsmattor, institutionsområden, skol- och förskolegårdar, idrottsplatser (med gräsplan, ej 

konstgräs), golfbanor, begravningsplatser och andra anlagda gröna områden
• koloniträdgårdar och odlingslotter
• naturmark i tätorterna
• vatten, våtmarker och stränder
• gröna restområden, både natur- och kulturpräglade, t ex vägrenar och ruderatmark (Ruderatmark eller 

skräpmark är mark som ofta störs av mänsklig verksamhet. Detta gör att marken ofta ligger öppen, 
utan täckande växtlighet. Exempel är upplagsplatser, industrimark, soptippar och grusgångar.  
Ruderatmarker är bra grogrund för växter som specialiserat sig på kort livscykel och intensiv för-
ökning, sådana växter som vi oftast betraktar som ogräs.)

• naturmark på landsbygden
• småbiotoper i jordbrukslandskapet såsom åkerholmar, alléer, gravhögar, stenrösen, vattendrag och 

andra småvatten

Grönstruktur
En viktig faktor i samband med grönplanering är den gröna strukturen. Med grönstruktur avses den struk-
tur som byggs upp av grönytor och gröna objekt. Grönstrukturen beskriver grönytornas storlek, placering 
och inbördes samband. Vad som räknas till grönstrukturen kan variera. I denna grönplan behandlas alla 
gröna ytor, vilket betyder att även privata trädgårdar, grönytor längs vägar och åkermark mm inklude-
ras. Grönstrukturens uppbyggnad av områden och förbindelser dem emellan har stor betydelse, såväl ur  
rekreativ som ur biologisk synvinkel.

Grönstråk
Gröna stråk är längre sammanhängande stråk i grön miljö som är lätta att röra sig i och inte bryts av kraf-
tiga barriärer. De gröna stråken byggs upp av gröna områden (t ex park, naturmark etc.) och länkar där det 
finns gång- och cykelvägar (gc-vägar), stigar eller motionsspår i lätt terräng.

Grönkil
Den regionala grönstrukturen i Stockholms län utgörs av tio gröna kilar med natur-, kultur- samt sociala 
värden. De inre delarna av kilarna gränsar ofta mot bebyggelse medan de yttre gränserna ofta följer grän-
ser för riksintressen för natur eller kultur. I grönkilarna finns värdekärnor utpekade. Värdekärnorna är 
områden där flera av de ovan nämnda värdena sammanfaller.

Grönytors olika funktioner:
• ger förutsättningar för rik flora och fauna; biologisk mångfald; ekologiska korridorer
• ger tillfälle till varierade upplevelser, årstidernas växlingar, växlingar mellan öppenhet och slutenhet,  
 varierande flora och fauna etc.
• ger upplevelse av park, parklandskap och parkväxter
• utgör lekplats vid alla årstider
• ger möjlighet till motion, idrott, promenader och cykling vid alla årstider
• möjliggör naturstudier
• renar luften (damm, stoft, koldioxid mm)
• förbättrar lokalklimatet, ger skydd mot vind, regn och snö
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• tar hand om dagvatten lokalt, renar dagvatten
• ger utrymme för gemensam odling och skötsel
• ger plats för kompostering
• möjliggör bär-, svamp- och fruktplockning
• ger tillfälle till meditation och kontemplation, lugn och ro
• ger möjlighet till utevistelse, social samvaro, dans, fest, picknick, grillning
• ger utrymme för att rasta hunden, rida
• ger möjligheter till utevistelse för personer med funktionshinder
• inrymmer skogsbruk
• inrymmer visst åkerbruk
• inrymmer bete
• innehåller platser för miljöövervakning
• inrymmer begravningsplatser
• utgör bullerskydd
• utgör överbliven mark

Biotop
En biotop är ett väl avgränsat geografiskt område som är karaktäriserat av specifika ekologiska förut-
sättningar och som fysiskt gynnar de organismer som fortlever där. D  v s ett område som karaktäriseras 
av vissa ekologiska förutsättningar och som fungerar som boplats för en viss typ av växter och djur.  
En specifik sammansättning av vegetation, klimat, jordmån, vatten samt biologiskt liv (organismer) utgör 
en biotop. Utgångspunkten för avgränsning och klassificering av tätorts-/ landskapsbiotoper är de fysiska 
element som bygger upp de gröna delarna. Exempel på element: trädvegetation, buskvegetation, gräs-
matta, sten, grus, vatten etc.

Ekologiska värden
De gröna ytorna har ett naturvärde då de ger förutsättningar för att ett rikt och varierat utbud av växter, 
djur och biotoper ska kunna utvecklas. Avgörande för växter och djur är också en sammanhängande 
grönstruktur och grönytornas areal. Många organismer kräver stora sammanhängande områden av en viss 
biotoptyp för att kunna hålla livskraftiga populationer.

Betydelsen av tätorten som livsmiljö för vilda djur och växter underskattas många gånger. Faktum är att 
tätorten har förutsättningar att utveckla ett rikt och varierat utbud av arter och biotoptyper, därför har även 
grönytor i tätortsområden ett naturvärde.

Grönområden är en resurs för kretslopp och spelar därigenom en viktig roll för en långsiktig samhälls-
utveckling. Rening av dagvatten, kompostering och odling är exempel på kretsloppsfunktioner som är 
beroende av grönytor.

Vegetationen renar luften från föroreningar, dämpar vind, höjer luftfuktigheten och fungerar som filter 
som tar upp damm och stoft från luften. I många fall är vegetationen viktig för att begränsa störningar 
genom att den fungerar som ett visuellt, upplevelsemässigt och i viss mån bullerdämpande skydd mot  
t ex vägar, järnväg och industri.

Kulturmiljövärden
Grönstrukturen har en historisk och kulturhistorisk betydelse som är viktig att ta hänsyn till vid planering. 
Ofta kan man i tätortens gröna miljöer avläsa något om dess historia. I äldre parkanläggningar kan man ta 
del av gamla tiders gestaltningsideal och traditioner.

I kulturlandskapet på landsbygden kan man ofta se spår av gamla vägar, ägogränser, bybildningar, gårdar 
och fornlämningar i form av t ex gravhögar. Landskapet är ett kulturarv som speglar regionens särart och 
som det därför är viktigt att ta hänsyn till vid planering och skötsel av de gröna miljöerna.
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Sociala värden
De gröna miljöerna har stora sociala och rekreativa värden som måste tillmätas sitt rätta värde. I gröna 
områden finns möjlighet till promenader, idrott, naturstudier, lek, solbad, avkoppling, kulturella evene-
mang etc. Många tätortsnära parker, natur- och rekreationsområden fungerar som offentliga mötesplatser 
där människor i alla åldrar samlas.

Forskning visar att det är ytterst viktigt att det finns någon slags grönyta av hög kvalitet inom några minu-
ters gångavstånd från bostaden. Grönytan kan vara den egna trädgården, odlingslotten eller kvartersgår-
den likväl som en allmän park eller ett grönt promenadstråk. Närliggande, lättillgängliga gröna områden 
med bra sittplatser har en särskilt viktig social funktion för äldre människor, funktionshindrade samt barn 
och deras föräldrar.

Barnen är de största användarna av bostadsnära gröna områden. För barn utgör grönytor oöverträffade 
miljöer för lek, inlärning och utveckling. Barn har behov av att kunna leka, springa och röra sig fritt. De 
gröna miljöerna har ett pedagogiskt värde i sig då de kan ge ökad kunskap om och förbättrad förståelse för 
naturen och miljön. De kan även användas i skolundervisningen inom flera ämnen. Därför är det viktigt 
att skolgårdarna och bostadsområdena är gröna och att det finns tillgång till gröna miljöer i anslutning till 
skolorna eftersom barnen tillbringar så stor del av sin vardag där.

Folkhälsa
Människor har ett grundläggande behov av naturliga och gröna miljöer och mår såväl fysiskt som psykiskt 
bättre av att vistas i dessa. Forskning från USA och Australien visar att den upplevda skönheten hos en 
miljö och tillgängligheten är faktorer som stimulerar till fysisk aktivitet. Vi vet också att vi i Sverige gärna 
är fysiskt aktiva i gröna miljöer, som vi helst har på gångavstånd. Bara åsynen av “natur” har positiva 
effekter på hälsa och välmående. Enligt forskning minskar det stress, irritation och gör att människor 
blir piggare. Investering i grön mark är därmed en investering i folkhälsa, vilket ger minskade samhälls-
kostnader.
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Bilden visar den 
regionala grön-
strukturen
Källa: Regionplane- 
och trafikkontoret

Regional roll

Regional grönstruktur
Storstockholms gröna kilar är den stjärnformiga struktur av naturområden som sträcker sig från krans-
kommunernas ytterkanter ända in till Stockholm stads centrala delar. De gröna kilarna ger stockholmarna 
en fantastisk tillgång till natur på nära håll. Exploateringstrycket är dock stort vilket leder till att de gröna 
kilarna naggas i kanten bit för bit. I Upplands-Bro ligger flera utpekade utbyggnadsområden innanför 
Görvälnkilens gräns.
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Upplands-Bro kommuns grönområden utgör en del av de viktiga grönkilar som drar in i Stockholms 
stadskärna och som är av stor vikt för staden och regionen som helhet. Att exploatera de gröna kilarna i 
kommunen är negativt ur ett biologiskt och kulturhistoriskt sammanhang, men även ur regional klimat-
ologisk synvinkel. Kilarna har också betydelse för friskluften i Stockholms stad, utan dessa blir staden 
isolerad och föroreningar stängs inne. Den fysiska planeringen i Upplands-Bro kommun har därför bety-
delse för den regionala strukturen. Detta innebär ett stort ansvar i samband med planering och exploate-
ring av kommunen.

”Många små och till synes måttliga ingrepp kan tillsammans medföra stora och oönskade konse- 
kvenser. Detta är också det stora hotet mot kilarna. Därför behövs en medvetenhet om kilstrukturens 

betydelse, varje litet ingrepp måste bedömas utifrån grönstrukturen som helhet.”
(ur rapporten, ”Grönstrukturen i Stockholmsregionen”)

Görvälnkilen – grön kil
Görvälnkilen som sträcker sig genom Upplands-Bro får främst sin karaktär av Mälarens stränder. Vida 
utblickar över vatten, många historiska miljöer och artrika strandområden präglar kilen som sträcker sig 
ända från tätortsnära grönområden som Judarnskogen i söder via Järfälla och Upplands-Bro upp mot läns-
gränsen i nordväst. Denna karaktär är viktig att bevara av många skäl. Kulturarv, biologisk mångfald och 
landskapets identitet är värden som påverkas vid exploatering. Flitigt nyttjade friluftsområden med spår, 
leder och bad finns på flera platser i Görvälnkilen. I Upplands-Bro är t ex Hällkana friluftsområde liksom 
Lillsjöns friluftsområde välbesökta anläggningar. Här finns också större golfbanor och ridanläggningar. 
För den som vill vandra lite längre sträcker sig vandringsleder genom både Upplands-Bro och Järfälla. 

Genom och i anslutning till Görvälnkilen går E18 och stambanan mot Västerås. De planskilda passagerna 
är få och infrastrukturen utgör en kraftig barriär för både djur och friluftsliv. Utbyggnadsområden i den 
gröna kilen är ytterligare ett hot mot dess värden.

Regionplane- och trafikkontoret, RTK har tagit fram en analys av upplevelsevärdena i de olika gröna ki-
larna. Den över Görvälnkilen täcker dock inte hela Upplands-Bro kommun utan endast de södra delarna.  
RTK håller för närvarande på att ta fram en ny regionplan, RUFS 2010. Denna process kan komma att 
innebära justeringar av Görvälnkilens utbredning

Karta 
Görvälnkilen
Kartan redovisar Görvälnkilens utbredning och dess värdekärnor i kommunen. 
Värdekärnorna är områden som innehåller flera av naturvärdena, kulturvärdena 
eller de sociala värdena
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Mål 
För grönstrukturplaneringen finns internationella, nationella, regionala och lokala mål att förhålla sig till. 

Grön vision
Upplands-Bro kommun ska erbjuda en god livsmiljö med ett kvalitativt och lättillgängligt utbud av olika 
gröna miljöer. Tätorterna och landsbygden ska präglas av en rik och varierad natur- och kulturmiljö med 
höga rekreativa och biologiska värden. 

I arbetet med grönplanen har vi valt att lägga tyngdpunkten vid tre aspekter. Dessa är:

– kulturmiljö och landskapsbild
– naturvärden och biologisk mångfald

– sociala värden och rekreation

Landskapskonventionen
Sverige har undertecknat den europeiska landskapskonventionen, vilken är en regional naturvårdskon-
vention för Europa med syfte att slå vakt om och erkänna betydelsen av det omgivande landskapet. 
Konventionens parter erkänner att landskapet betyder mycket som uttryck för en mångfald av natur- och 
kulturarv och för att skapa identitet. För att slå vakt om landskapet och då även det s k vardagslandskapet 
 – områden som saknar speciella naturvärden men som är viktiga för människors närmiljö – behövs rikt-
linjer för skydd, förvaltning (skötsel) och planering. Länderna ska identifiera vad som är typiskt för ett 
landskap, övervaka förändringar och sätta upp kvalitetsmål för utvecklingen i olika områden. Grönplanen 
är en viktig del av detta arbete på kommunal nivå.

Gröna mål för Upplands-Bro
Det finns idag 16 nationella miljökvalitetsmål och 72 delmål som Riksdagen antog i april 1999 med en 
komplettering 2005. De nationella miljökvalitetsmålen har i sin tur brutits ner till regionala delmål av 
Länsstyrelsen i Stockholms län 2006. 

Av de 16 nationella miljökvalitetsmålen har särskilt sex stycken varit relevanta för arbetet med grönplanen:

•	 levande sjöar och vattendrag
•	 myllrande våtmarker
•	 levande skogar

•	 ett rikt odlingslandskap
•	 god bebyggd miljö
•	 ett rikt växt- och djurliv
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Regionala mål för grönstrukturen finns bland annat i ”Regional utvecklingsplan 2001 för Stockholms-
regionen (RUFS 2001)”:

• Främja och utveckla grönstrukturens värden och funktioner: Vid utbyggnad av infrastruktur,  
bostäder och lokaler måste grönstrukturens värden och funktioner beaktas.

•	 Utveckla bättre planeringsunderlag och verktyg: Planeringen av grönstrukturen och avvägningen 
gentemot andra intressen kräver bättre planeringsunderlag och verktyg.

•	 Etablera nätverk för mellankommunal samordning: Planeringen av grönstrukturen behöver vara 
permanent och mellankommunal.

•	 Uppmärksamma betydelsen av en insiktsfull förvaltning och skötsel i planeringen: Formerna 
för förvaltning och skötsel av grönstrukturen behöver uppmärksammas i planeringen för att grön-
strukturens värden bättre ska kunna tas till vara.

•	 Skydda värdefulla områden: Efter analys av vilka värden, som olika områden i grönstrukturen 
innehåller och vilka hot som kan föreligga mot dem bör vissa områden ges skydd med förordnanden 
enligt miljöbalken.

I översiktsplan, ”Öp 2000” återfinns nedanstående mål som rör den gröna planeringen i kommunen:
•	 kommuninvånarna ska tillförsäkras en god tillgång till grönområden
•	 kommunen ska arbeta för att ge alla kommuninvånare del av berikande kultur- och  
 fritidsupplevelser
•	 skydda områden som är värdefulla för biologisk mångfald, kulturmiljö, rekreation  
 och friluftsliv
•	 skydda orörda områden
•	 skydda ekologiskt känsliga områden så långt som möjligt
•	 bevara karaktären av kulturlandskap
•	 öka andelen ädellövskog
•	 öka tillgängligheten till grönområden och Mälarens stränder

Målen kan sammanfattas till:

– bevara och utveckla naturvärdena
– bevara och utveckla kulturmiljövärdena

– tillgodose människors behov av gröna miljöer

Nya mål
För kommande översiktsplan, Öp 2010 (efterföljande ”Öp 2000”) föreslås att befintliga mål som rör den 
gröna planeringen förtydligas samt att följande mål läggs till:

• höja det rekreativa och estetiska värdet på parkmiljöerna i tätorterna
• skapa en sammanhängande grönstruktur i tätortsområdena, d v s binda samman
 kommunens gröna områden med varandra och göra dem mer tillgängliga
• bevara antalet biotoptyper och skydda de mest hotade
• utveckla en hållbar parkmiljö, med hjälp av LOD (lokalt omhändertagande av dagvatten),  

ekologisk skötsel mm
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Sammanfattning av analyser
Skyddsvärda områden
Riksintressen, naturreservat och Natura 2000-områden ligger, med få undantag, inom de regionala grön-
kilsområdena. Ofta överlappar de olika intressena varandra. Syftet med denna sammanställning är att ge 
en överblick över skyddsvärda områden inom kommunen.

I Kungsängen stör inte utbyggnadsplanerna (enligt översiktsplan, ”Öp 2000”) de mest skyddsvärda om-
rådena. I Bro riskerar däremot framtida exploateringar att påverka områden som bör bevaras för dess 
natur- och kulturmiljö. Vissa av dessa områden utgör dessutom del av de regionala gröna kilarna. Dessa 
effekter måste uppmärksammas i samband med planering och exploatering.

Karta 
Skyddsvärda områden
Kartan sammanfattar de i grönplanens analyser definierade  
intressena och redovisar dem i form av gröna intressen.

Hur kan man använda kartan skyddsvärda 
områden i planeringsarbetet?

Kartan ger en översiktlig bild av var det är möjligt  
att utveckla tätorterna och arbetsplatsområden, utan att  

störa	de	värden	som	identifierats	i	grönstrukturen.
Man ser även var utbyggnadsområden ligger inom  

de mest skyddsvärda områdena.
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Riktlinjer
Med utgångspunkt från människors olika behov och önskemål kan vissa generella riktlinjer för grönom-
rådenas kvalitet, storlek och funktion formuleras. Dessa riktlinjer kan ligga till grund för åtgärdsförslag, 
skötselprogram och användas som underlag vid fysisk planering. Inom tätorten behövs olika slags parker, 
för olika tillfällen och aktiviteter. Det är viktigt att parkerna ligger på rimligt avstånd från bostaden och att 
de kan nås via gröna stråk utan konflikt med biltrafik. Beroende på avstånd, karaktär och storlek kan man 
klassificera grönområdena som närpark, stadsdelspark, närnatur och strövområden.

Nedanstående riktlinjer och riktvärden har sammanställts genom att studera RTK:s rapport ”Grönstruktur 
i Stockholmsregionen” samt andra grönplaner och parkprogram. Deras råd och riktlinjer har sedan anpas-
sats efter Upplands-Bros förutsättningar och möjligheter. Riktvärdena nedan gäller främst tätortsområ-
dena i Upplands-Bro kommun. 

Generellt för grönstrukturen i Upplands-Bro gäller:

– i anlagda parker prioriteras sociala värden
– i natur- och friluftsområden prioriteras ekologiska värden

– i värdefulla kulturmiljöer prioriteras kulturella värden

Riktvärden för grönytor i tätortsområdena
Närpark
Vardagsmiljön närmast hemmet är extra viktig för barn, äldre och hushåll utan bil. Det är den närliggande 
parken, träden och sittplatsen som har den största betydelsen. Närparken ska utgöra ett komplement till 
den egna gården eller trädgården. Här finns utrymme för lek och bollspel. Det finns vindskyddade sittplat-
ser för en stund i solen och lummig vegetation som visar årstidernas växlingar, ger lä och avskärmning. 
Det får gärna finnas blommande buskar eller en vacker rabatt i blickfånget från sittplatsen.
•	 En	närpark	är	en	mindre	park,	dock	minst	1	ha,	som	ska	finnas	inom	300	meter,	eller	ca	5	minu-

ters	promenad	från	bostaden.	Den	ska	kunna	nås	på	ett	trafiksäkert	sätt	inom	bostadsområdet.

Stadsdelspark
Stadsdelsparken har ett varierat innehåll, och är stor nog för en promenad i trevlig miljö. Det är i stads-
delsparken som man firar skolavslutningar och högtider som Valborg, midsommar och nyår. Därför kan 
det vara passande med en friluftsscen, dansbana, sommarcafé och damm. I stadsdelsparken kan det också 
finnas plaskdamm, utomhusduschar, idrottsplan, odlingslotter samt en skridskobana på vintern.
• Stadsdelsparken	är	en	lite	större	park,	minst	5	ha	men	gärna	större.	Det	bör	finnas	en	i	Kungs-

ängen	respektive	Bro.	Den	ska	kunna	nås	via	gång-	och	cykelvägar	med	trafiksäkra	korsningar.

Närnatur
Närnatur består av bevarad naturmark intill bostadsområden i tätortsområdena och är livsmiljö för ett rikt 
växt- och djurliv. Här kan finnas rester av ett äldre kulturlandskap. Närnatur kan ha ett pedagogiskt värde 
och är en spännande lekplats för barn. Därför bör stimulerande närnatur kring bostadsområden, skolor 
och förskolor bevaras.
•	 Närnatur kan vara allt ifrån enstaka träd till mindre skogspartier. Tillgång till närnatur bör  

finnas	inom	300	meter	från	bostaden,	skolan	och	förskolan	och	nås	trafiksäkert.
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Strövområden
Strövområden ska kunna användas för längre promenader i naturen, motion, svamp- och bärplockning. 
Här ska finnas plats för naturupplevelse i omväxlande terräng, gärna i kontakt med vatten så att det finns 
möjlighet till bad och båtliv. Vintertid är skridsko och skidor vanliga aktiviteter. Strövområdena utnyttjas 
vid skolornas friluftsdagar och är utflyktsmål på helgerna. Därför är det lämpligt om det finns kulturmiljö, 
levande landsbygd eller kanske en 4H-gård i området. God tillgänglighet är mer avgörande än avstånd för 
utnyttjandet av strövområden. Enligt RTK:s undersökning kan ett större område aldrig ersättas av flera 
eftersom de inte kan erbjuda de kvaliteter och upplevelsevärden som ett större naturområde kan ge.
•	 Strövområden är detsamma som natur- och friluftsområden, men med kravet att de nås inom 

30	minuter	via	gång-	och	cykelväg	eller	kollektivtrafik.	Nås	de	ej	med	buss	bör	det	finnas	parke-
ringsmöjligheter	i	anslutning	till	området.	Ett	strövområde	är	minst	300	ha.	Mot	bebyggelse	och	
vägar	erfordras	en	buffertzon	om	500	meter	för	att	ett	strövområde	ska	ha	en	bra	kvalitet.

Gröna stråk
De gröna stråken binder samman olika grönområden och skapar en sammanhängande grönstruktur. Det är 
en bilfri och grön miljö att röra sig i för fotgängare och cyklister.
•	 Längs gång- och cykelvägar är träd och buskar planterade på utvalda sträckor. Sittplatser ska 

finnas	med	högst	300	meters	avstånd	på	lämpliga	platser.	Mot	trafikerade	vägar	kan	skydds-
planteringar	 förbättra	 situationen.	Säkra	och	 trygga	 korsningar	 ska	finnas	där	 grönstråket  
möter bilväg. Skyltning utmed grönstråk mot sevärdheter, friluftsområden m m underlättar 
orientering och lockar till promenader och besök.

1 ha = 10 000 kvm = 100 x 100 meter
En fotbollsplan = 6000 kvm

Kategorier utan riktvärden
De typer av grönytor som inte fått några riktvärden är förstås inte ointressanta ur rekreationssynpunkt. 
Områden som inte är allmänt tillgängliga kan ändå ha ett stort rekreativt värde, och dessutom ofta andra 
värden.

Särskilda fritidsområden
Hit hör idrottsplatser, golfbanor, ridanläggningar, kolonilotter m m. De är ett viktigt komplement till kom-
munens parker och naturområden. Det är en fördel om de ligger i anslutning till andra grönytor eller stråk. 
Viktigt är också att utforma dem som en del av den gröna miljön och i möjligaste mån även göra dem 
allmänt tillgängliga.

Begravningsplatser
Många kyrkogårdar och begravningsplatser fungerar som lugna och rofyllda platser. De är ett viktigt 
komplement till parker. De får gärna utformas med en parklik karaktär. Lummig, promenadvänlig och 
stillsam är beskrivningar som eftersträvas.

Institution och arbetsplatsanknutna grönytor
Tillgängligheten till dessa grönytor varierar. Vissa grönytor intill vårdhem och skolor används som of-
fentliga parker medan grönytor vid vissa arbetsplatser och förskolor är av mer privat karaktär. Många 
skolgårdar är till större delen hårdgjorda med asfalt eller grus p g a det stora slitaget. För att öka vegeta-
tionen kan exempelvis slitagetåliga buskage av Salix eller grupper av träd planteras. Dessutom bör närhet 
till natur/skog eftersträvas.
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Bostadsanknutna grönytor
Bostadsgårdar har en mycket viktig rekreativ funktion, särskilt som lekplats för barn, men också som 
utsikt från bostaden. Gröna villaområden är populära promenadområden.

Strategi
Säkerställa	och	skydda	befintliga	värdefulla	grönytor
Några av Upplands-Bro kommuns största kvaliteter är närheten till naturen och Mälaren. Detta lockar 
människor att bosätta sig i eller besöka kommunen. Kvaliteterna i grönstrukturen är många. Det finns gott 
om oexploaterad naturmark och kulturmiljö med högt värde, som kan ge goda naturupplevelser. Det är 
viktigt att bevara närheten till naturen och vatten även i framtida exploateringsplaner. Även många grön-
ytor inne i tätorterna bör bevaras just som grönytor. 

Plan- och bygglagen
Det finns flera sätt att säkerställa och skydda värdefulla områden. I tätortsmiljö brukar normalt plan- och 
bygglagen tillämpas. Befintliga grönområden i tätorterna som man vill bevara som grönyta bör detaljpla-
neläggas, om så inte redan är gjort. Beteckningar som kan användas för att skydda grön mark i detaljplan 
är ”natur” eller ”park”. Vissa värdefulla gröna miljöer kan ha utvecklats på mark som har planlagts med 
annat ändamål. I dessa fall är det nödvändigt att upprätta en ny detaljplan för att de ska få ett långvarigt 
skydd.

Miljöbalken
Grön mark kan även skyddas med stöd av miljöbalken. Där finns ett antal olika skyddsformer, bl a 
strandskydd, nationalpark, naturreservat, biotopskydd, naturminne, växtskyddsområde, miljöskyddsom-
råde, vattenskyddsområde, kulturreservat och djurskyddsområde. Upplands-Bro kommun berörs idag av 
strandskydd, naturreservat, biotopskydd och miljöskyddsområde. Det finns även två områden med skydd 
för landskapsbilden med stöd av den äldre naturvårdslagen.

Naturreservat är den vanligaste skyddsformen och kan inrättas av både kommun och länsstyrelse i syfte 
att bevara värdefulla natur- och kulturmiljöer eller tillgodose behov av områden för friluftsliv.

I Upplands-Bro är strandskyddet generellt utökat till 300 meter. Undantag är sträckan utmed Gröna  
Udden och en längre sträcka utmed Sigtunafjärden vid Kungsängens övnings- och skjutfält som inte  
omfattas av strandskyddet. Om ett område är detaljplanelagt eller saknar värden att skydda kan strand-
skyddet i vissa fall inskränkas. Strandskyddet prövas också i samband med planläggning.

Nationella och internationella skyddsformer
Riksintressen, Natura 2000-områden, CW-områden och landskapsbildsskydd är av betydelse för skydd 
av värdefulla områden. Natura 2000 är ett nätverk av värdefulla naturområden som byggs upp inom EU. 
CW står för Conventions of Wetlands (våtmarkskonventionen) som pekar ut internationellt betydelsefulla 
våtmarkområden. Upplands-Bro kommun berörs av Riksintresse, landskapsbildsskydd och Natura 2000. 
Sedan 1 juli 2001 är samtliga Natura 2000-områden klassade som riksintresse.

Andra skyddsformer
Man kan även skydda värdefulla områden genom arrende- och / eller skötselavtal med arrendatorer res-
pektive markägare. Där kan man komma överens om hur ett område ska användas eller skötas. Det ger 
naturligtvis inte samma garanti för skydd som ovanstående skyddsformer.

Det är viktigt att inte bara säkra tätortsnära grönområden  
utan också utveckla deras kvaliteter.
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Utveckla ett grönt nät
Ett sammanhängande grönt nät som är lätt att röra sig genom går att åstadkomma genom att tydliggöra 
och förbättra befintliga stråk och komplettera med nya stråk, länkar och områden. En viktig åtgärd blir 
att minska effekten av barriärer, så som järnväg och bilvägar. Då ökar framkomligheten och de gröna 
miljöerna blir mer tillgängliga.

Upprusta
För att uppnå ovanstående riktlinjer vad gäller rekreativa grönytor måste befintliga parkytor rustas upp för 
att få de kvaliteter som krävs för att kunna kallas närpark eller stadsdelspark. Det behövs fler sittplatser, 
belysning, gång- och cykelvägar, mer vegetation för vindskydd, avskärmning och upplevelse av ro / grön 
oas. Vissa gräsmattor och öppna gräsmarker kan omvandlas till blomsterrika ängsmarker, och rabatter kan 
anläggas för ögonfägnad. I första hand bör man satsa på att rusta upp platser där folk befinner sig mest, 
alltså utmed väl använda gång- och cykelstråk samt särskilda knutpunkter. Ett utformningsprogram för 
rörelsestråk och gatumiljöer bör arbetas fram.

Ett av huvudmålen är att locka människor i alla åldrar till  
olika former av utevistelse. Parkerna, grönområdena och den tätorts-

nära skogen ska fungera som rum för alla sorters aktiviteter, men även 
för en stunds lugn och ro. De ska vara allas trädgård och  

ge identitet till platsen och samhället.

Nyanlägga
Vid planering av nya bostadsområden bör anläggning och skydd av grönytor läggas fast. Men även i be-
fintliga bostadsområden finns behov av att nyanlägga parker.

Tillgängliggöra
Ett sätt att minska bristen på rekreationsmark är att göra särskilda fritidsområden (golfbanor, koloniområ-
den m fl.) mer tillgängliga för rekreation genom att t ex anlägga gångstigar och passager genom dem där 
det finns möjlighet. Det är viktigt att de får en inbjudande utformning som är tydligt offentlig.

I flera av natur- och friluftområdena är det också viktigt att vidta åtgärder för att öka tillgängligheten. 
Detta kan åstadkommas genom tydligare entréer, bättre anlagda motionsspår/vandringleder, nya gång- 
och cykelstråk, skyltning och nya busshållplatser eller parkeringar i anslutning till dem. Genom att tydligt 
ansluta tätortområdenas grönstråk till vandringsleder och motionsspår i natur- och friluftsområdena blir 
dessa områden lättare att nå. Grönstråkens anslutning till leder utanför tätortsområdena behöver utredas 
ytterligare.

Parker och naturområden ska utformas så att de även kan besökas av barn, funktionshindrade och gamla. 
Detta gäller särskilt de bostadsnära grönområdena. Detta enligt lagstiftningen gällande offentliga platser, 
se PBL 3 kap 15§.

Utbudet av allmänna grönytor kan öka genom att nya områden  
anläggs	och	befintliga	områden	görs	mer	tillgängliga.

Skötsel och underhåll
Många av de redan befintliga parkytorna och närnaturområdena behöver få en annan slags skötsel/under-
håll och därigenom högre kvalitet och rekreativt värde. Samhällsbyggnadsförvaltningens uppdrag att ta 
fram ett skötselprogram för natur-, park- och grönytor bör genomföras.
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Minska störningar
Enligt miljöprogrammet för Stockholm ska buller från trafik i natur- och friluftsområden långsiktigt inte 
överskrida 40 dB(A), ekvivalent nivå. Detta är ett riktvärde som bör tillämpas även för Upplands-Bro 
kommun. Skyddsplanteringar samt bullerplank och vallar kan förbättra situationen. Man bör även beakta 
skjutbuller som störningsfaktor vid planering, särskilt då skjutbuller från Livgardets militärövningar även 
sträcker sig utanför själva övningsområdet.

Öka tryggheten
Trygghetsaspekten ska beaktas vid utformningen av alla offentliga platser i tätorterna. För att öka trygg-
hetskänslan bör kontakten mellan bebyggelse och grönytan/grönstråket vara god. Frekvent använda gång- 
och cykelstråk genom grönområden bör ha tillräcklig belysning. 

Gröna skolgårdar
Stora delar av barnens vardag tillbringas i skolan eller förskolan. Vid förnyelse eller nyanläggning av 
skolgårdar bör samordning ske mellan skolgård, idrottsytor, parker och närnatur /-skog för att öka möjlig-
heten till samutnyttjande. Gröna skolgårdar har betydelse för folkhälsan, upplevelsen av vår omgivning 
och för den sociala miljön men också som ett pedagogiskt verktyg. 

Projektet Gröna skolgårdar, startades 1992 av Naturskolan i Lund, och är i dag en permanent verksam-
het för samtliga skolor i Lund, med bred politisk förankring och egen budget. I flera andra kommuner i  
Sverige har man därefter startat liknande projekt för att göra befintliga skolområden grönare, d v s ge dem 
mer vegetation. Det finns bidrag att söka till sådana projekt, bl a genom EU:s Urban II program vars syfte 
är att bidra till ekonomisk och social förnyelse i vissa städer. Göteborg deltar hittills som enda kommun i 
Sverige. Urban II program finansieras av Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF). 

Prioritering mellan olika bristområden
Allmänna lekplatser (på allmän platsmark) behövs såväl som privata lekplatser (på kvartersmark). Bristen 
på anlagda offentliga grönytor är spridd över tätorterna, den återfinns både i flerfamiljshusområden och i 
villaområden. Bristen är dock störst i villaområden. Behovet av allmänt tillgängliga grönytor kan verka 
mindre i villaområden där de boende har egna trädgårdar, än i områden med flerbostadshus. Men även i 
villaområden finns det ett behov av sociala mötesplatser och lekplatser på offentlig mark. Särskilt barn, 
småbarnsföräldrar, äldre och funktionshindrade som har en begränsad förmåga att röra sig långt har ett 
behov av sådana sociala mötesplatser. Dessa aspekter bör beaktas när resurserna för nya grönytor ska 
fördelas.

Fördjupade studier
För att uppnå målen för grönstrukturen kan fördjupade studier behövas i vissa frågor. Detta kan bli en 
fråga för arbetet med den nya översiktsplanen eller eventuella fördjupningar av och tillägg till denna samt 
fortsatt utvecklande av åtgärdsprogram, skötselplaner o dyl.

Samutnyttjande av grönområden för natur-, kultur- och rekreations-
värden, är ett effektivt sätt att använda marken.
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Åtgärdsförslag
Tätorterna i Upplands-Bro kommun saknar offentliga, anlagda parker med högt värde. De värden som 
åsyftas vad gäller parkernas innehåll är sociala, rekreativa och estetiska värden. En stadsdelspark bör 
innehålla flera olika funktioner. Enligt riktlinjerna har båda tätorterna Bro och Kungsängen befintliga 
grönområden som är lämpliga att utveckla till stadsdelsparker. Karaktären på dessa platser skiljer sig 
tydligt åt, vilket är något man kan ta till vara och förstärka när man funderar på vilka funktioner stads-
delsparkerna ska innehålla.

Exempel på frågor som bör behandlas i utvecklingsarbetet av stadsdelsparker:

Vad ska stadsdelsparken ha för funktioner?  
Är det en plats för händelser och evenemang? Är det en social  

mötesplats?  Är det en stillsam plats för kontemplation? Är det en plats 
för skönhetsupplevelser? Eller är det allt på en gång? 

Generella åtgärder
Nedan redovisas förslag på generella åtgärder i olika miljöer. Föreslagna åtgärder bör för att få genomslag 
sammanställas, anpassas och prioriteras i åtgärdsprogram /-planer och följas upp i kommunens budgetar-
bete för befintliga miljöer. I samband med planering och genomförande av utbyggnadsområden bör dessa 
åtgärder arbetas in i detaljplaner och/eller exploateringsavtal.

Kulturmiljö
Mer vegetation
Områden där vegetation kan användas för att förstärka upplevelsen av historisk miljö:
• Alléplantering längs gamla vägar. Även om en väg tagits ur bruk, kan en allé behållas eller planteras 

som länk till historien.
• Alléplantering längs järnvägsbankar. Med val av trädslag, t ex oxel, kan man bevara upplevelsen av 

järnvägsmiljö.
• Enstaka historiska platser kan göras tydliga med planteringar och val av trädslag. Fornlämningar 

skyddas enligt lagen om kulturminnen mm, och åtgärder inom och i närheten av fornlämningsområde 
får inte ske utan samråd med länsstyrelsen, kulturmiljöenheten.

• Återskapa gamla rumsupplevelser. Med växtlighet (träd, häckar, spaljéer mm) kan man medvetet 
återskapa upplevelsen av rum som sedan länge försvunnit.

Vägmiljö
Utformningsprogram
För att få en tydligare struktur och vackrare utformning av gatunätet i tätorterna kan man upprätta utform-
ningsprogram för gång- och cykelvägar samt gatumiljöer. Flera bostadskvarter i Brunna och Tibblehöjden 
är mycket svårorienterade. Om man utmärker och tydliggör huvudstråken i områdena med hjälp av vege-
tation kan det underlätta orientering. En väg med trädplantering i form av allé eller en enkel rad utmärker 
sig som ett huvudstråk.



28

Del 2 – Åtgärdsförslag

Enköpings vattenpark (exempel på lokalt omhändertagande av dagvatten, LOD) och s k fickparker (liten park med 
mycket innehåll) kan inspirera vid nyanläggning och upprustning.

Tillgänglighet och rekreativ upplevelse är viktigt  
både i parkmiljö och naturmiljö.

Vad gäller befintliga sträckor utmed gröna stråk, handlar det ofta om utveckling och upprustning. Vegeta-
tion för rumslighet, skydd och för det estetiska värdet samt sittplatser behövs på många platser. Gatuplan-
teringar tillför den trafikerade miljön ett estetiskt värde. Rondeller kan på ett enkelt sätt bli vackra objekt 
med hjälp av perenner och lökväxter.

Lekplatser
Allmänna lekplatser (på allmän platsmark) behövs såväl som privata lekplatser (på kvartersmark). Lek-
platsen är en social plats för både barn och föräldrar. I första hand bör standarden höjas och omgivande 
miljö fräschas upp. Ibland räcker det med små åtgärder som att byta sanden, byta utemöbler och ta bort 
ogräs, andra gånger måste allt nyanläggas.

Park- & Gräsbiotoper
En ökning av andelen träd, buskar och andra planteringar (perenner, lökväxter) föreslås i park- och gräs-
biotoper. Detta gäller särskilt oskyddade grönytor utmed trafikerade vägar och större offentliga öppna 
gräsytor, för att ge skydd, rumslighet och skönhet.



29

Del 2 – Åtgärdsförslag

Bro tätort – åtgärder
Nedan beskrivs förslag på åtgärder i grönstrukturen inom Bro tätortsgräns.

Grönstråk

Befintliga stråk att utveckla och förlänga:

Lejondals-stråket
Detta är det viktigaste grönstråket för friluftslivet i Bro. Stråket mot Hällkana friluftsområde bör förtydli-
gas och de rekreativa värdena utvecklas. Anlägg separat gång- och cykelbana i grön miljö där stråket går 
utmed trafikerad väg. Vegetation och sittplatser höjer det rekreativa värdet utmed stråket.

Brogårds-stråket
I samband med anläggning av golfbanan planeras allén, vars trädbestånd på delar behövs förnyas, att 
rustas upp. Genom att förstärka kopplingen in mot centrala Bro kan ett tydligt grönstråk ända ned till 
Mälaren utvecklas. Ses utformningen av anslutande gator i tätorten över kan sambandet förstärkas avse-
värt. Därmed förbättras tillgängligheten till rekreationsområdena söderut. I samband med exploatering av 
Brogård, anläggs en naturpromenad samt en kulturpromenad.

Bro IP-stråket
Förtydliga kopplingen till Brogårdsallén över Ginnlögs väg. Det kan göras genom att anlägga gång- och 
cykelbana sista biten samt ett tydligt övergångställe över den trafikerade vägen. Större delen av sträckan 
behöver röjas från sly och få bättre underhåll så att det går bra att cykla. Sammanfaller på vissa sträckor 
med en av promenaderna som ska anläggas i samband med exploatering av Brogård.

Nya stråk:

Bäck-stråket
Brobäcken som går genom området söder om järnvägen i sydöst-nordvästlig riktning, är ett värdefullt 
naturstråk som ska bevaras. Här finns möjlighet att anlägga en promenadstig i grön miljö, som kan ansluta 
till Brogårdsallén i ena ändan och bebyggelsen i den andra. Därigenom förbättras tillgängligheten i jord-
brukslandskapet samtidigt som intressanta rekreationsmiljöer skapas längs vattendraget.

Råby-stråket
För att skapa mer anknytning till Mälaren och Brogård behövs grönstråk söderut från tätorten. Råby- 
stråket är ett delvis nytt stråk som föreslås utvecklas. Från Råbyparken längs med Härnevistigen, under/
över Enköpingsvägen och vidare söderut är ett förslag på sträckning. Mellan Enköpingsvägen och järn-
vägen finns ett grönområde med en oanvänd grusväg där stråket kan löpa. Det kan möta upp Bäck-stråket 
efter att ha passerat järnvägen, om man anlägger en ny passage.

Grönytor i norra Bro
Anlägg små närparker
Bristen på anlagda och lättillgängliga parkytor kan minskas genom att anlägga små närparker intill bo-
stadsområdena, gärna med kombinationen lekplats och sittplats. Ta till vara de små restytorna med gräs-
matta och utveckla dem. Perenner samt blommande träd och buskar ger parkkaraktär. Lämpliga platser 
syns på kartan ”Åtgärdsförslag”.
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Grönytor i centrala Bro
Utveckla en stadsdelspark – Råby och Finnsta
Utveckla grönområdet kring Råby IP och Finnstaparken till en riktig stadsdelspark. En större anlagd  
offentlig park med högt rekreativt värde saknas idag i Bro tätort. Grönområdena på norra och östra sidan 
om Bro centrum har dock stora möjligheter att utvecklas till en mycket väl fungerande stadsdelspark. 
En gränsöverskridande utformning mellan torg och park, då grönområdet ligger precis intill det lilla 
stadsmässiga butikcentrumet är ett förslag. Ju längre från centrum desto mer grön yta och friväxande 
vegetation, som ansluter till närnaturområdet på ett naturligt sätt. Detta är en social plats för evenemang 
och högtider. En tydlig samlingsplats i form av t ex en friluftsscen kan placeras intill Bro centrum. Även 
andra aktivitetsanläggningar för t ex skateboard kan rymmas här. Kontakten med föreslagna grönstråk kan 
göras tydlig. Samhällsbyggnads- samt Bildningsförvaltningen håller för närvarande på med ett upprust-
ningsprojekt för området och det har tagits fram ett gestaltningsprogram för parkerna i Bro tätort, vilket 
också inkluderar södra Bro, som bl a grundar sig på samrådsförslaget till grönplan.

Grönytor i södra Bro
Förvandla	och	utveckla	befintliga	grönytor
De befintliga små parkytorna har stor potential att utvecklas till små närparker. Enköpings fickparker som 
är små oaser med träd, buskar och perenner kan inspirera. Enköpings parkverksamhet visar att man med 
måttliga kostnader kan förvandla oanvänd eller överbliven mark till vackra stadsrum och landskap. Den 
närnatur som finns kvar inne bland bebyggelsen bör skyddas och bevaras.

Söder om Bro i anslutning till Brogård har jordbruksmarken gjorts om till golfbana. Enligt detaljplan för 
Brogård ska nya kultur- och naturpromenader anläggas i området vilket kan förbättra allmänhetens och 
friluftslivets tillgänglighet till området och Mälaren. Vid golfbanedesignen har utgångspunkten varit att 
banorna ska anläggas med hänsyn till kulturmiljön. Även naturvärden som ängsmark kommer att åter-
skapas och säkras. Det finns också ett behov av att förbättra gång- och cykelkopplingarna från Bro tätort 
till Bro kyrka och Bro IP samt göra dessa tydliga och trafiksäkra.

Karta
Åtgärdsförslag Bro  
(se omslagets insida i början av dokumentet)  
Kartan redovisar föreslagna gröna stråk, föreslagna gröna områden och områden 
där främst de rekreativa värdena bör utvecklas så att de kan kallas närpark eller 
stadsdelspark.
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Kungsängens tätort – åtgärder
Nedan beskrivs förslag på åtgärder i grönstrukturen inom Kungsängens tätortsgräns.

Grönstråk

Befintliga stråk att utveckla och förlänga:

Rankhus-stråket
Vid utbyggnad av Rankhusområdet bör man säkerställa att området närmast vattnet förblir allmänt till-
gänglig samt att den nya bebyggelsen integreras i och anpassas till den befintliga naturmiljön. Ett grönt 
rörelsestråk föreslås så nära vattnet det går att komma, med hänsyn till terrängen. Stråket kan i norr bindas 
samman med Gröna Dalen och i söder med Gröna Udden på ett tydligt vis. Idag finns en cykelväg i om-
rådet som kan förlängas och gå under E18, vid anläggning av en ny passage.

Gröna Dalen-stråket
Gångstråket genom Gröna Dalen är en mycket rak och öppen sträcka som kan upplevas som enformig när 
man promenerar eller cyklar p g a den likartade karaktären. Utmed gång- och cykelvägen kan sittplatser 
placeras med jämna mellanrum, de markeras och smyckas med naturlika planteringar. Grupper av träd 
och buskar utmed gångstråket ger omväxling och dämpar vinden som kan bli stark i ett så öppet land-
skapsrum. Belysning är en nödvändighet för att det ska kännas säkert att röra sig där kvällstid och mörka 
vintereftermiddagar. Genom att anlägga fler tvärgående stigar och g/c-vägar skapas en god koppling till 
de omgivande bostadsområdena.

Gröna Udden-stråket
Önskvärt är en grön länk mellan detta stråk och Gröna Dalen. En ny ekopassage med gång- och cykelväg 
under E18 och järnvägen skulle förbinda grönstråket med Gröna Dalen och därmed övriga Kungsängen. 
Åt andra hållet kan stråket förtydligas och förlängas mot Rankhus. Även en tydligare och mer tillgänglig 
koppling till Kungsängens centrala delar behövs.

Tibble-stråket
Målet är att anlägga en riktig gång- och cykelväg hela sträckan, som alternativ till elljusspår och stigar. 
Gallring på vissa delar i naturmarken intill Tibblehöjden skulle förbättra orienteringen.

Lillsjö-stråket
Upp mot Granhammarsvägen kan naturlika planteringar anläggas för att minska den störande effekten 
från trafiken. Idag håller en strandpromenad på att anläggas i grön miljö utmed Lillsjöns strand som delvis 
består av upprustning av befintligt stråk och anläggning av nya delar. Det går från Lillsjöns friluftsom-
råde, förbi Sylta och västerut.

Sylta-stråket
Startpunkten i grönstråket bör förtydligas vid tunneln under Granhammarsvägen. T ex genom en skylt, 
mindre tvär kurva och förtydligande vegetation.

Nya stråk:

Tvär-stråket
För att binda samman Gröna Dalen-stråket med Rankhus-stråket längre söderut behövs ett nytt tvär-
gående stråk mellan dem.
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Grönytor i Gröna Dalen
Utveckla hela Gröna Dalen till en riktig stadsdelspark med naturkaraktär genom att utveckla den befint-
liga karaktären av ängs- och hagmark och göra den mer tillgänglig samt rekreativ. En större dagvatten-
anläggning, som både har ekologisk och estetisk funktion, skulle passa här. Förstärk sambandet mellan 
Brunna och Kungsängen, skapa bättre kontakt med Mälaren och minska E18 störande effekt. Nedan finns 
förslag på hur man kan gå tillväga:

Bind samman Brunna och Kungsängen
För att minska barriäreffekten måste passagen under E18 rustas upp. För att upplevas som en mindre 
kraftig barriär både för djur och människor kan den breddas för att bli ljusare och mer öppen. Med nya 
ytmaterial utanpå betongen, ljusare färger, bättre belysning och utsmyckning i form av vegetation kom-
mer barriäreffekten att minska. Nya planteringar, träd och buskar i anslutning till undergången skulle även 
minska upplevelsen av barriär, och tydliggöra grönstråket.

Dämpa	trafikstörningar	och	tydliggör	parkrummet
Naturlika planteringar kan anläggas i Gröna Dalen på sluttningen upp mot E18 för att minska den visuellt 
störande effekten och rena luften från föroreningar, stoft och damm. Samtidigt skapas ett tydligare park-
rum med högre rekreativt värde. Med vegetation kan man skapa omväxling och vindskydd i parkrummet 
utan att ta bort öppenheten och siktlinjerna som gör dalen överskådlig. Variation i planteringsytornas 
storlek och form ger ytterligare omväxling. Genom att använda sig av växter som skulle kunna leva där 
naturligt kan man förstärka den ursprungliga karaktären av äng och gräsmark.

Skapa vattenkontakt
Gröna Dalens kontakt med Gröna Udden kan utvecklas mot att bli ett mer sammanhängande grönstråk 
som är lätt att röra sig igenom och gör Mälarens strand mer tillgänglig. En ur både ekologiskt och rekrea-
tivt perspektiv önskvärd vision vore en ny fri passage för människor och djur under Enköpingsvägen och 
stambanan. Ett sammanhängande grönstråk genom hela Gröna Dalen ända ned till Mälaren och utmed 
Gröna Udden mot Stäksön är målet.

Skolområden
Skolområdet i södra Gröna Dalen bör rustas och bli lättare att orientera och röra sig inom. Anlägg tydliga 
huvudentréer till skolornas gårdar och skapa en tydlig struktur på gångstråken, med hjälp av trädrader och 
annan vegetation. Minska den asfalterade ytan, där slitaget inte är så hårt.

Fler träd och annan vegetation behövs i området. Att använda vegetation som gestaltningselement i  
skolans utemiljö är viktigt. Vegetationen skapar ett bättre klimat, en varierande och upplevelserik miljö 
och ger eleverna naturupplevelse och förståelse för naturen. En upplevelserik skolgård med hjälp av  
vegetationen, stimulerar alla sinnen. Växter med doftande blommor, träd och buskar med lysande höst- 
och vinterfärger samt växter som främjar djurlivet o s v. Naturskolan i Lund har ett projekt kallat Gröna 
skolgårdar, som kan vara intressant att ta del av vid upprustning av skolområden. Även i Göteborg har 
man ett liknande projekt som man fått EU-bidrag till.

Idrottsanläggningar
Det pågår planläggning för att flytta idrottsplatsen norrut i Gröna Dalen. En flytt av idrottsplatsen innebär 
att den placeras centralt mellan bostadsområdena centrala Kungsängen, Tibble / Sylta, Norrboda, Brunna 
och det framtida Rankhus. Idrottsplatsen får därmed högre tillgänglighet hos de boende. I samband med 
utbyggnaden av den nya idrottsplatsen bör man titta på de gröna friytor som ligger i anslutning för att kun-
na höja dess rekreativa värde samt utveckla Gröna Dalen-stråket som passerar. En BMX-bana håller på att 
byggas i Gröna Dalen intill Brunna och en skateboardanläggning har anlagts vid Ekhammarsskolan.
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Hembygdsgården
Den lilla trädgården vid hembygdsgården är en kvalitet som bör tas tillvara bättre, genom att binda sam-
man den med övriga grönytor och stråk.

Grönytor i centrala Kungsängen
Skapa bättre kontakt med Mälaren och Gröna Udden. Gröna Udden föreslås få mer av parkkaraktär och 
tillgängligheten från centrum behöver förbättras. Tydligare anknytning till Gröna Dalen vore också bra. 
Detta kan göras genom att förtydliga gröna länkar med plantering av mer vegetation i form av alléer och 
häckar, vilka förtydligar riktningen mot större grönområden. Även naturmarken runt vattentornet kan i 
valda delar utvecklas rekreativt.

Grönytor i Tibble / Sylta
De stora ytorna med öppen gräsmatta kan utvecklas till trevliga närparker. En ny utformning eller kom-
plettering med grupper av träd, buskage, rabatter och sittplatser skulle höja den rekreativa kvaliteten 
avsevärt. Grönområdet utmed Lillsjöstigen har potential att kunna bli en väl fungerande närpark med 
den påbörjade strandpromenaden som ett utvecklande komplement. Samhällsbyggnadsförvaltningen har 
rustat upp Lillsjöbadsområdet samt iordningställt Lillsjötoppen.

Grönytor i Brunna
Skapa tydliga grönstråk ut i den omgivande naturen och bättre anknytning till Gröna Dalen och utveck-
lingsområdet Rankhus, genom att anlägga gång- och cykelvägar. Tydliggör entréerna in till Brunna,  
genom att glesa ut den befintliga trädvegetationen utmed rörelsestråken. De få befintliga parkytorna kan 
få högre rekreativt värde genom att man placerar ut bänkar på lämpliga platser och skapar rumslighet med 
vegetation.

Den norra delen av Gröna Dalen, som ansluter till det större parkområdet, är lämplig att omvandla till en 
rekreativ parkmiljö. En parkmiljö som karaktäriseras av ängs- och hagmark skulle bevara upplevelsen av 
kulturmiljö och visa på att jorden har brukats.

Karta
Åtgärdsförslag Kungsängen 
(se omslagets insida i slutet av dokumentet) 
Kartan redovisar föreslagna gröna stråk, föreslagna gröna områden och områden 
där främst de rekreativa värdena bör utvecklas så att de kan kallas närpark eller 
stadsdelspark.
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Hur kan man använda åtgärdsförslagen  
i planeringsarbetet?

Åtgärdsförslagen är ett konkret steg i arbetet med att utveckla  
Upplands-Bros grönstruktur. Förslagen är på översiktlig nivå och ett underlag till  

fortsatt arbete med grönstruktur och detaljplanering.

Åtgärderna i Upplands-Bro kommuns grönstruktur kan sammanfattas till ett antal punkter:

• Bevara värdefulla grönområden med hjälp av lagstiftning  
och skötselprogram/  skötselavtal.

• Skapa ett sammanhängande grönt nät genom att utveckla gröna stråk.

• Höja	det	rekreativa	och	estetiska	värdet	på	befintlig	parkmark	i	tätorterna	 
genom upprustning och bättre skötsel.

• Skapa en stadsdelspark i Bro respektive Kungsängens tätort  
samt utveckla vissa andra grönytor rekreativt.

• Tillgängliggöra natur- och friluftsområden med hjälp av  
nya gång- och cykelvägar samt skyltning.



35

Referenser

Från kommunen:
Prenzlau-Enander, G (1991). Upplands-Bro kulturhistoriska miljöer, Stockholms läns museum.  
Upplands-Bro kommun.
Upplands-Bro kommun (1998). Fritidskarta.
Upplands-Bro kommun (2002). Förstudie Ängs- och betesmarker i Upplands-Bro.
Upplands-Bro kommun, Kartbolaget (2005). Gratis karta. Kommun- och tätortskartor mm.
Upplands-Bro kommun, Scandiaconsult (1998). Tätortsbeskrivning för Bro.
Upplands-Bro kommun, Scandiaconsult (1998). Tätortsbeskrivning för Kungsängen.
Upplands-Bro kommun (1994). Värdefull natur mellan Bro och Kungsängen – naturinventering,  
rapport och kartor.
Upplands-Bro kommun(1989). Översiktlig naturinventering av Upplands-Bro kommun.
Upplands-Bro kommun (2002). Översiktsplan 2000 (Öp 2000).
Upplands-Bro kommun (1991, uppdaterad 2000). Vägvisare till naturen i Upplands-Bro. Naturguide.

Övrigt:
Kungliga vetenskapsakademien, Frescati, Stockholm (6 maj 2004). Städernas grönområden  
– Vad kan vi lära oss av nationalstadsparker i Sverige och Finland? Sammanfattning av seminarium.
Länsstyrelsen i Stockholms län (1993). Odlingsbygd i Stockholms län 1–3.
Länsstyrelsen i Stockholms län (2001). Områden av Riksintresse, 2001:15.
Länsstyrelsen i Stockholms län i samarbete med RTK (2003). Aldrig långt till naturen, 2003:20.
Malmö stad (2003). Grönplan för Malmö 2003.
Regionplane- och trafikkontoret (1996). Grönstruktur i Stockholmsregionen, 2:1996.
Regionplane- och trafikkontoret (2002). Regional utvecklingsplan 2001 för Stockholmsregionen  
(RUFS 2001).
Regionplane- och trafikkontoret (2004). Görvälnkilen – Upplevelsevärden i Stockholmsregionens  
gröna kilar, 10:2004.
Solna stad (1991). Grönplan för Solna 1991.
Tillgängligt: http://www.geoforum.se, mars 2006.
Tillgängligt: http://www.gisdata.se, feb.2006.
Tillgängligt: http://www.naturskola.se, feb.2006.
Tillgängligt: http://www.rtk.sll.se, feb.2006.
Tillgängligt: http://www.svo.se/skogenskalla, feb.2006.
Tillgängligt: http://www.vikingarannet.com, mars 2006.




